
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSEGR 119/2022 

Decreto n. 2 del 14/01/2022 

Oggetto:  CONFERMA  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI  (DATA 
PROTECTION OFFICER) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO U.E. 2016/679

IL SINDACO

Premesso che:

• il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile del trattamento di  
designare  il  D.P.O.  (Data  Protection  Officer)  «quando  il  trattamento  è  effettuato  da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, comma 1, lett a);

• le predette disposizioni prevedono che il D.P.O. «può essere un dipendente del Titolare del 
trattamento o del Responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, comma 6);

Atteso che, in aderenza al suddetto Regolamento U.E., con la Delibera n. 16/2018 del Commissario 
Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato il regolamento di attuazione 
del  regolamento UE 2016/679 relativo alle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati 
personali;

Che l’art. 2, comma 1, del vigente regolamento approvato con delibera n. 16/2018 del Commissario 
Straordinario  accentra  nella  figura  del  Sindaco  la  Titolarità  del  trattamento  dei  dati  personali 
raccolti o meno in banche dati, automatizzate o cartacee del Comune di Trapani;

Decreto. n. 2 del 14/01/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Che il medesimo art. 2 del vigente regolamento comunale al comma 3 dispone come il Titolare del 
trattamento dati mette in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire, ed essere in  
grado di dimostrare, che il trattamento di dati personali è effettuato in modo conforme al RGPD.

Preso atto che con delibera n. 341 del giorno 11.10.2019 e successive deliberazioni integrative e, per  
ultimo, con la delibera di Giunta n. 281 del giorno 02.09.2021 è stata definita l’articolazione della  
macrostruttura del Comune di Trapani in n. 7 Settori, strutture di massima dimensione, ed in Servizi, 
strutture di secondo livello sia di supporto che di line;

Che con il sopra citato provvedimento la Giunta Comunale ha provveduto alla riorganizzazione dei 
Settori, modificando le linee funzionali dell’Ente intervenendo sia nell’ambito della distribuzione dei 
servizi fra i vari settori comunali e rimodulando il servizio di Segreteria Generale;

Considerato che tra le linee funzionali assegnate alla Segreteria Generale, così come confermate, 
per ultimo, con la delibera di Giunta Comunale n. 281/2021, rientrano anche gli adempimenti  di  
cui al D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;

Atteso che per l’anno 2021 con D.D. n. 254/2021  è stato individuato quale Data Protection Officer 
esterno  (D.P.O.),  previa   indagine  esplorativa  di  mercato  la  ditta  Sara  Margini  (C.F. 
MRGSRA85C51H223B – P.I. 02803980354) con sede in Villa Minozzo (RE) Via Erio Fontana n. 2 
sulla base di n. 34 offerte acquisite;

Che lo  stesso D.P.O.  ha  manifestato  interesse al  rinnovo dell’incarico  a  motivo della  continuità 
dell’attività  espletata  durante  l’anno  2021  alle  medesime  condizioni  economiche  ed  allo  stesso 
disciplinare di cui alla determina n. 254/2021;

Vista  la  determina  n.  4542  del  30/12/2021,  a  firma  del  Segretario  Generale,  di  affidamento 
dell’incarico  alla  medesima  ditta  Sara  Margini  nell’ottica  della  continuità  dell’azione  intrapresa 
nell’anno 2021;

Atteso che occorre formalizzare l’incarico con apposito Decreto Sindacale;

DECRETA

1.Di confermare, per un ulteriore anno, quale Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) per il  
Comune di Trapani la professionista Sara Margini, titolare della omonima ditta Sara Margini con 
sede  in  Villa  Minozzo  (RE)  Via  Erio  Fontana  n.  2  (C.F.  MRGSRA85C51H223B  –  P.I. 
02803980354), con decorrenza dal giorno 08.02.2022 e fino al giorno 08.02.2023;

2.Di confermare la nomina  del predetto, DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, comma 1, 
del RGPD incaricandolo di svolgere,  in piena autonomia ed indipendenza, i  seguenti  compili  e 
funzioni:

- informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

Decreto. n. 2 del 14/01/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-  sorvegliare  l'osservanza  del  RGPD,  di  altre  disposizioni  nazionali  o  dell’Unione relative  alla 
protezione  dei  dati  nonché  delle  politiche  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo;

-  fornire,  se richiesto,  un parere in  merito alla  valutazione d’impatto sulla  protezione dei  dati  e  
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

- cooperare con il Garante per la proiezione dei dati personali;

-  fungere  da punto di  contatto  con il  Garante per  la  protezione dei  dati  personali  per  questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

3.Di dare atto che il Comune di Trapani  metterà a disposizione del D.P.O. le risorse umane e 
strumentali  necessarie  per  consentire  lo  svolgimento  dei  compiti  e  delle  funzioni assegnate 
prendendo  atto  che  l’attività  connessa  al  presente  incarico  sarà  regolamentata  dal  disciplinare 
tecnico allegato alla D.D. n. 254/2021 e condiviso dal D.P.O. designato;

4.Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Trapani, all’albo on 
line;

5.Di inviare copia del presente Decreto al nuovo D.P.O. nominato Sara Margini.
              

Trapani, lì 14/01/2022

IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
       LUPPINO ANTONIA

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/01/2022

Decreto. n. 2 del 14/01/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


